

# 平成20年6月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)



平成19年10月26日

上場会社名 株式会社 かんなん丸  
 コード番号 7585  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 栄治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 中村 豊輝

上場取引所 JASDAQ  
 URL <http://www.kannanmaru.co.jp>  
 TEL (048) 881-9056 (代表)

## 1. 平成20年6月期第1四半期の業績(平成19年7月1日～平成19年9月30日)

### (1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第1四半期	1,569	0.8	77	35.0	78	34.3	40	38.9
19年6月期第1四半期	1,582	3.7	118	2.6	118	10.9	66	0.9
19年6月期	6,484	1.1	568	3.9	559	8.1	350	10.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第1四半期	9	48	9	47
19年6月期第1四半期	15	53	15	51
19年6月期	81	34	81	21

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		株主資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年6月期第1四半期	4,178		3,591		86.0	834	03	
19年6月期第1四半期	3,955		3,357		84.9	780	39	
19年6月期	4,342		3,640		83.8	846	03	

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年6月期第1四半期	13		41		100		878	
19年6月期第1四半期	88		58		79		776	
19年6月期	664		407		76		1,007	

2. 配当の状況

当社は、第1四半期を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、中間期末及び期末ともに、平成19年8月17日に発表した平成20年6月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年6月期	-	-	21	00	21	00
20年6月期	-	-	-	-	-	-
20年6月期(予想)	-	-	16	00	16	00

(注) 19年6月期期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭

3. 平成20年6月期の業績予想 (平成19年7月1日～平成20年6月30日)

平成19年8月17日に公表しました業績予想に変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,421	3.6	332	8.5	327	8.7	174	4.7	40	00
通期	6,650	2.6	610	7.2	600	7.3	318	8.9	73	28

4. その他

(1) 会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 :有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無

[(注)詳細は、4ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他 をご覧下さい。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における日本経済は、原油及び原材料価格が高値で推移し、また、サブプライムローンに端を発した世界的な金融不安等先行きに不安要因はあるものの、好調な企業収益を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善に伴う個人消費の底堅さから堅調に推移いたしました。

当業界におきましては、市場規模の縮小が続き、各社様々な経営戦略を展開するなかで業態を超えた熾烈な競争が継続しております。

こうした状況の下、当社は、「わざわざご来店いただいたお客様」に感謝するためのきめ細かい施策を継続して実施してまいりました結果、当第1四半期における売上高は1,569百万円(前年同期比0.8%減)、経常利益78百万円(前年同期比34.3%減)、四半期純利益40百万円(前年同期比38.9%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における総資産は、4,178百万円となり、前期末に比べ164百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が142百万円減少、有形固定資産が20百万円減少したことによるものであります。

負債の部は、587百万円となり、前期末に比べ114百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等が94百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、3,591百万円となり、前期末に比べ49百万円減少いたしました。これは主に、四半期純利益40百万円、支払配当金90百万円によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。 )は、前期末に比べ129百万円減少し、当第1四半期末には、878百万円となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果得られた資金は13百万円(前年同期比85.1%減)となりました。

これは主に税引前四半期純利益78百万円(前年同期比34.3%減)、法人税等の支払額140百万円(前年同期比8.6%増)等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は41百万円(前年同期比29.5%減)となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出が55百万円(前年同期比16.7%減)となったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果使用した資金は100百万円(前年同期比26.0%増)となりました。

これは主に配当金の支払額が77百万円(前年同期比32.0%増)となったためであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては概ね当初計画どおりに推移しておりますので、平成19年8月17日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便な方法を採用しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(株)かんなん丸 (7585) 平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

5.(要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円)

科目	前 四 半 期 (平成18年9月30日現在)		当 四 半 期 (平成19年9月30日現在)		増 減 額	前 期 (平成19年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
【 資 産 の 部 】		%		%			%
流動資産							
1. 現金及び預金	795,862		907,998		112,135	1,050,281	
2. 売掛金	31,669		35,492		3,822	39,202	
3. 商品	70		122		52	121	
4. 原材料	40,444		42,740		2,295	44,525	
5. 前払費用	68,483		67,357		1,126	61,705	
6. 繰延税金資産	21,363		21,949		586	16,610	
7. 未収収益	8,174		1,879		6,294	12,466	
8. その他	29,532		26,889		2,642	17,165	
9. 貸倒引当金	83		105		21	105	
流動資産合計	995,518	25.2	1,104,325	26.4	108,806	1,241,973	28.6
固定資産							
(1) 有形固定資産							
1. 建物	1,699,524		1,806,378		106,854	1,822,562	
2. 構築物	727		632		95	653	
3. 車両運搬具	105		63		42	66	
4. 工具器具備品	163,769		165,547		1,777	169,864	
5. 土地	217,229		213,034		4,194	213,034	
有形固定資産合計	2,081,357	52.6	2,185,656	52.3	104,299	2,206,182	50.8
(2) 無形固定資産							
1. ソフトウエア	864		515		348	603	
2. 電話加入権	12,955		12,955		-	12,955	
無形固定資産合計	13,819	0.3	13,471	0.3	348	13,558	0.3
(3) 投資その他の資産							
1. 投資有価証券	35,444		32,986		2,457	35,560	
2. 出資金	520		520		-	520	
3. 従業員長期貸付金	16,571		20,149		3,578	21,249	
4. 長期前払費用	14,160		12,467		1,693	13,687	
5. 差入保証金	755,374		767,689		12,314	769,173	
6. その他	50,505		47,449		3,056	47,083	
7. 貸倒引当金	8,053		6,059		1,993	6,059	
投資その他の資産合計	864,523	21.9	875,203	21.0	10,679	881,215	20.3
固定資産合計	2,959,700	74.8	3,074,331	73.6	114,630	3,100,956	71.4
資産合計	3,955,218	100.0	4,178,656	100.0	223,437	4,342,929	100.0

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

(株)かんなん丸 (7585) 平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

科目	前 四 半 期 (平成18年9月30日現在)		当 四 半 期 (平成19年9月30日現在)		増 減 額	前 期 (平成19年6月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
【 負 債 の 部 】		%		%			%
流動負債							
1. 買 掛 金	138,498		130,329		8,169	148,926	
2. 1年以内返済予定長期借入金	58,897		47,342		11,555	71,907	
3. 未 払 金	161,313		179,270		17,956	173,149	
4. 未 払 費 用	32,827		32,311		515	45,434	
5. 未 払 法 人 税 等	59,129		45,927		13,202	140,542	
6. 未 払 消 費 税 等	33,968		30,280		3,687	27,749	
7. 預 り 金	22,094		28,342		6,247	18,780	
8. 賞 与 引 当 金	37,030		36,200		830	9,200	
9. そ の 他	1,949		1,980		30	9,611	
流動負債合計	545,710	13.8	531,983	12.7	13,726	645,301	14.9
固定負債							
1. 長 期 借 入 金	51,510		51,825		315	51,825	
2. 繰 延 税 金 負 債	4		3,768		3,764	4,808	
固定負債合計	51,514	1.3	55,593	1.3	4,079	56,633	1.3
負債合計	597,224	15.1	587,576	14.0	9,647	701,935	16.2
【 純 資 産 の 部 】							
株 主 資 本							
1. 資 本 金	275,100	7.0	275,100	6.6	-	275,100	6.3
2. 資 本 剰 余 金							
(1) 資 本 準 備 金	88,500		88,500		-	88,500	
資本剰余金合計	88,500	2.2	88,500	2.1	-	88,500	2.0
3. 利 益 剰 余 金							
(1) 利 益 準 備 金	24,780		24,780		-	24,780	
(2) その他利益剰余金							
別 途 積 立 金	2,820,000		3,080,000		260,000	2,820,000	
繰越利益剰余金	182,672		155,854		26,818	465,685	
利益剰余金合計	3,027,452	76.5	3,260,634	78.0	233,181	3,310,465	76.3
4. 自 己 株 式	42,044	1.1	40,651	0.9	1,393	42,101	1.0
株 主 資 本 合 計	3,349,008	84.7	3,583,582	85.8	234,574	3,631,963	83.6
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	8,984		7,497		1,487	9,031	
評価・換算差額等合計	8,984	0.2	7,497	0.2	1,487	9,031	0.2
純 資 産 合 計	3,357,993	84.9	3,591,080	86.0	233,086	3,640,994	83.8
負債純資産合計	3,955,218	100.0	4,178,656	100.0	223,438	4,342,929	100.0

(注)千円未満は切り捨てて表示しております。

株かんなん丸 (7585) 平成20年6月期第1四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円)

科目	前 四 半 期 〔自平成18年 7月 1日〕 〔自平成18年 9月 30日〕		当 四 半 期 〔自平成19年 7月 1日〕 〔自平成19年 9月 30日〕		増 減 額	前 期 〔自平成18年 7月 1日〕 〔自平成19年 6月 30日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	百 分 比
		%		%			%
売 上 高	1,582,000	100.0	1,569,311	100.0	12,689	6,484,240	100.0
売 上 原 価	485,944	30.7	479,945	30.6	5,999	1,954,063	30.1
売 上 総 利 益	1,096,055	69.3	1,089,365	69.4	6,689	4,530,177	69.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	977,495	61.8	1,012,343	64.5	34,847	3,961,400	61.1
営 業 利 益	118,559	7.5	77,022	4.9	41,537	568,776	8.8
営 業 外 収 益	2,571	0.1	3,492	0.2	921	13,944	0.2
営 業 外 費 用	2,336	0.1	2,480	0.1	143	23,614	0.4
経 常 利 益	118,794	7.5	78,035	5.0	40,759	559,106	8.6
特 別 利 益	-		-			70,695	
特 別 損 失	-		-			6,611	
税 引 前 当 期 純 利 益	118,794	7.5	78,035	5.0	40,759	623,190	9.6
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税	55,311	3.5	42,553	2.7	12,758	266,983	4.1
法 人 税 等 調 整 額	3,356	0.2	5,339	0.3	1,983	6,169	0.1
当 期 純 利 益	66,839	4.2	40,821	2.6	26,018	350,037	5.4

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年6月30日残高(千円)	275,100	88,500	3,310,465	42,101	3,631,963	9,031	3,640,994
期中変動額							
剰余金の配当			90,375		90,375		68,847
当期純利益			40,821		40,821		40,821
自己株式の取得				2,077	2,077		2,077
自己株式の処分			276	3,528	3,252		3,252
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						1,533	1,533
第1四半期会計期間中の 変動額合計(千円)	-	-	49,820	1,450	48,380	1,533	49,914
平成19年9月30日残高(千円)	275,100	88,500	3,260,634	40,651	3,583,582	7,497	3,591,080

前会計年度の株主資本変動計算書 (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年7月1日残高(千円)	275,100	88,500	3,029,461	42,044	3,351,017	9,839	3,360,856
期中変動額							
剰余金の配当			68,847		68,847		68,847
当期純利益			350,037		350,037		350,037
自己株式の取得				2,682	2,682		2,682
自己株式の処分			186	2,625	2,439		2,439
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						808	808
事業年度中の変動額合計(千円)	-	-	281,003	57	280,946	808	280,137
平成19年6月30日残高(千円)	275,100	88,500	3,310,465	42,101	3,631,963	9,031	3,640,994



(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前 四 半 期 〔自平成18年7月1日 至平成18年9月30日〕	当 四 半 期 〔自平成19年7月1日 至平成19年9月30日〕	前 期 〔自平成18年7月1日 至平成17年6月30日〕
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前中間(当期)純利益	118,794	78,035	623,190
減価償却費	80,766	76,225	319,145
長期前払費用の償却額	1,719	1,696	6,785
保証金の償却額	271	271	1,086
前期損益修正益	-	-	69,420
貸倒引当金の増減額	-	-	1,971
賞与引当金の増減額	27,000	27,000	830
受取利息及び受取配当金	105	963	947
支払利息	290	311	1,215
有形固定資産除却損	-	-	5,816
有形固定資産売却損	-	-	794
有形固定資産売却益	-	-	1,275
売上債権の増減額	4,960	14,296	6,864
たな卸資産の増減額	745	1,783	3,385
仕入債務の増減額	3,616	18,597	6,811
未払消費税等の増減額	22,908	2,530	16,689
その他	43,173	24,505	27,668
小 計	217,795	153,024	924,510
利息及び配当金の受取額	105	963	947
利息の支払額	290	311	1,171
法人税等の支払額	129,433	140,540	259,795
営業活動によるキャッシュ・フロー	88,177	13,136	664,491
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	11,305	16,814	67,121
定期預金の払戻による収入	35,005	30,013	67,020
投資有価証券の取得による支出	-	-	38
有形固定資産の取得による支出	66,744	55,612	371,302
有形固定資産の売却による収入	-	-	5,400
貸付による支出	5,450	1,910	16,359
貸付金の回収による収入	3,045	2,395	8,320
差入保証金の支払	12,089	-	29,958
差入保証金の回収	146	1,212	3,401
その他	1,470	768	7,228
投資活動によるキャッシュ・フロー	58,862	41,483	407,866
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入	-	-	80,000
長期借入金の返済による支出	21,099	24,565	87,774
自己株式の取得及び売却	-	1,450	243
配当金の支払額	58,809	77,622	68,583
財務活動によるキャッシュ・フロー	79,908	100,736	76,600
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	50,593	129,084	180,024
現金及び現金同等物期首残高	827,252	1,007,276	827,252
現金及び現金同等物中間(期末)残高	776,659	878,192	1,007,276